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محمد حسین ذوالفقاری، مدیرکل کمیته امداد استان سمنان با اشاره به برگزاری 
پویش نذر قربانی همزمان با ایام عید سعید قربان گفت: این پویش به همت 
کمیته امداد برای کمک به نیازمندان برنامه ریزی شده و تا 20تیر نیز ادامه خواهد 
داشت. وی ادامه داد: با هدف حمایت از سفره نیازمندان، طرح نذر قربانی اجرا و 
با اهدای ۱۱۴سری جهیزیه به نوعروسان و نو دامادان، پیوند آسمانی آنها تسهیل  
می شود.ضمن این که مردم برای شرکت در این عمل خیر می توانند کمک های 

نقدی خود را به شماره حساب های کمیته امداد واریز کنند.

کوروش خلیلی، مدیرکل شیلات گیلان با بیان این که این استان یکی از قطب های 
تولیدات شیلاتی کشور است و نقش مهمی در تحقق اقتصاد دریا پایه دارد به تعهد 
تولید دو میلیون قطعه ماهی در بخش بازسازی ذخایر اشاره کرد و افزود: رودخانه 

سفیدرود مبدأ و نقطه اصلی رهاسازی ماهیان در گیلان است.
وی از رهـــاســـازی 200مــیــلــیــون قطعه مــاهــی در رودخـــانـــه ســفــیــدرود و سایر 
رودخانه های استان خبر داد و اضافه کرد: فصل رهاسازی ماهیان از نیمه دوم 

خرداد شروع شده و تا اواسط شهریور ادامه دارد.

 اجرای پویش 
»نذر قربانی« 

تولید ۲میلیون 
قطعه ماهی 

شــماره 6520 ۴ تیر ۱۴02 یکشــنبه

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4400همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4399

 جایگاه کمرنگ صنایع دستی
 در بین مدیران

سال هاست در مورد دنیای بدون نفت و استفاده از ظرفیت های 
موجود در هر منطقه از ایــران برای شکوفایی اقتصاد صحبت 
کــشــاورزی و دامـــداری و دریــا و  می شود. توانمندی هایی مثل 
ساحل و طبیعت زیبا و دلربای استان های مختلف که هر کدام 

وزنه ای بزرگ برای انقلابی در ایجاد اشتغال به شمار می آیند.
امــا در ایــن میان صنایع دستی یکی از صنایع مهم در توسعه 
که  گردشگری و اقتصاد مناطق مختلف و حتی روستاهاست 
به رغم دارا بودن پتانسیل های اشتغال زایی، می تواند به یکی 

از راه های مهم توسعه کار آفرینی و جذب گردشگر تبدیل شود.
صنایع دستی عــلاوه بر جاذبه های هنری، فرهنگی و بومی از 
بــالا، عدم  ــزوده  ــ ارزش اف از جمله  اقتصادی  گی های ممتاز  ویژ
وابستگی تولید به کشورهای خارجی، سهولت کسب مهارت و 
عدم نیاز به سرمایه گذاری بالا، عدم عوارض سوء زیست محیطی 
و قابلیت ایجاد همه مکانی و همه زمانی، تأمین مــواد اولیه از 
کشور و سایر مؤلفه های مزیت دار اقتصادی برخوردار  داخــل 
از  کشورها  که  اقتصاد جهان به سمتی حرکت می کند  اســت. 
گرفته و به سمت  کلاسیک و سنتی خــودشــان فاصله  صنایع 
صنایع کلان روی آورده انــد. هرچند بسیاری از کشورها از تنوع 
صنایع دستی برخوردار نیستند اما ایران علاوه بر انواع محصولات 
در کیفیت، توان تولید و سابقه و جایگاه صنایعش، حرف های 

زیادی در بازارهای جهانی برای گفتن دارد.
با نگاهی به تاریخچه صنایع دستی در جهان، می توان رد پای 
صنایع دستی ایران را از زمان راه ابریشم و حتی گذشته های دورتر 
مشاهده کرد. امروزه صنایع دستی ایران زینت بخش بسیاری از 

موزه های جهان است.

با گذری بر دنیای صنایع دستی ایران، می توان به آثار ارزشمندی 
رســیــد. در بــخــش »فـــرش و کــفــپــوش هــای دســتــبــاف« شامل 
ک و جاجیم و در  گلیم، سوما گبه،  انــواع فرش های دستباف، 
»صنایع دستی و آثار هنری« طیف گسترده ای از اشیا هنری و 
کاری،  که از مرصع کاری، مینا صنایع دستی به چشم می خورد 
معرق کاری تا تابلوهای نقاشی، مجسمه و سایر اشیای تزئینی 
گرفته تا سفال و خاتم کاری و صنایع دستی قلم و قلمکاری روی 
مس و هــزاران محصول دیگر. متاسفانه بی مهری و بی توجهی 
کاملا  کامل به حوزه صنایع دستی در ایــران مسأله  ای است که 
آشکار بوده و بزرگ ترین دلیل و گواه آن، مشکلات و مصائبی است 
گریبانگیر  که امــروز در تمامی فرآیندها و مراحل تولید این آثــار 

هنرمندان و فعالان این حوزه است.
نتایج عــدم توجه به ایــن حــوزه مهم نیز به خوبی و به صورتی 
کاملا ملموس در حوزه های مختلف فرهنگی و اقتصادی قابل 
مشاهده است. در حالی که کشورهای مختلف دنیا با ورود عنصر 
خلاقیت به این حــوزه توانسته اند در عین عــدم بــرخــورداری از 
سابقه ای برجسته همچون ایران با بازاریابی درست و صادرات 
صنایع دستی به منابع مالی عظیم در این حوزه دست یابند، در 
کشور ما هنرمندان صنایع دستی درگیر ابتدایی ترین مسائل و 

مشکلات معیشتی هستند.

محمد فتوره   |     گروه ایران

یادداشت

که  اردبیل از جمله استان هایی به شمار می آید 
که  زمین هایی  دارد.  مرغوبی  زراعــی  زمین های 
طی دهه های اخیر به خاطر تکه تکه شدن، دیگر 
نمی توانند مثل قبل در تولید محصولات مختلف 

خودنمایی کنند.
حــالا مدیر امــور اراضــی سازمان جهادکشاورزی 
بــرای یکپارچه سازی  که دولــت  اردبیل می گوید 
ــی در نظر  ــال کـــشـــاورزی مــشــوق هــای م ــی  ــ اراضـ
زمینه  کــه  کمک هایی  و  امــتــیــازات  گرفته است. 
یکپارچه سازی اراضــی و جلوگیری از خرد شدن 

آنها را فراهم خواهدکرد.
امـــا واقــعــیــت ایـــن اســـت کــه ایـــن کـــار بــایــد مــورد 
استقبال کشاورزان قرار گیرد و تا زمانی که فعالان 
این عرصه به این طرح ها رقبتی نشان ندهند، 

نمی توان آنها را موفق دانست.
تجمیع  و  یکپارچه سازی  گذشته  ســال هــای  در 
اراضی کشاورزی با توفیقات مناسبی همراه نبوده 
گر طرح و برنامه ای هم اجرا شده هرگز نتوانسته  و ا
به اهداف از قبل تعیین شده اش برسد. اما این بار 
شاید با کنار گذاشتن برخی موانع در این زمینه و 
حرکت منسجم، بتوان دنیای کشاورزی استان ها 

را متحول کرد.
ــور اراضــــی ســازمــان  در هــمــیــن رابــطــه مــدیــر امــ
ــا بـــیـــان ایـــن کـــه در  ــاورزی اردبـــیـــل بـ ــادکـــشـ ــهـ جـ
روستاها  در  اختلافات  برخی  گذشته  سال های 
ــی  ــدن اراض ــرد ش و همچنین قــانــون ارث، بــه خ
اراضــی  که یکپارچه سازی  منجر شــده در حالی 
رعایت  بــا  مناسب  ع  زر و  کشت  زمینه  می تواند 
کشت را به همراه داشته باشد، می گوید:  الگوی 
»تغییر کاربری در اراضی کشاورزی را ممنوع اعلام 
کرده ایم. مهم ترین وظیفه ما حفظ و حراست از 
ک و جلوگیری از تغییرات مخرب در اراضــی  خــا
کردن آنها  که در این زمینه سنددار  زراعی است 

در دستور کار است.«
کید بر این که در شهرستان ها  فرهاد ثنایی با تا
شاهد فعال شدن یگان حفاظت اراضی کشاورزی 
هستیم که به صورت مستمر پایش خود را انجام 
ــن پــایــش هــا و  ــ مــی دهــنــد، ادامــــه مـــی دهـــد: »ای

نــظــارت هــا بــه شــکــل مـــاهـــواره ای خــواهــدبــود و 
سوءاستفاده های  مانع  حرکت  ایــن  امیدواریم 

بعدی شود.«
ــی در داخــل کشت و  گـــذاری اراض وی به رونــد وا
صنعت مغان و پارس اشاره کرده و تصریح می کند: 
»2۴ قشلاق در داخل این شهرک مستقر هستند 
و در سال های متمادی سعی بر رفع اختلافات 

عشایر منطقه با کشت و صنعت بوده است.«

    سند به نام کشاورزان

کــه طــرح هــای مختلفی در  چند سالی مــی شــود 
ارتباط با یکپارچه سازی اراضی در اردبیل اجرایی 
کاداستر و سنددار  شده اما بعد از اجــرای طرح 
کشت و صنعت مغان و  شــدن دو بنگاه  اقتصاد 
پــارس، میزان اراضــی آنها به ۷2هــزار هکتار ارتقا 

یافته است.
ــان جــهــادکــشــاورزی  ــازمـ ــی سـ ــ ــور اراضـ ــ ــر ام مــدی
ــا بــیــان ایــن کــه در ســال هــای گذشته  اردبــیــل ب
کشت و صنعت مــغــان در  بــه عــنــاویــن مختلف 
کنان عشایرنشین قصور  گــذاری اراضــی به سا وا
کوتاهی انجام داده اســـت، می گوید: »در سال  و 
گــذاری کشت و صنعت مغان به بخش  99 و با وا
خصوصی، مدیریت این مجموعه درخواست کرد 
کنان محدوده کشت و صنعت  برای هر یک از سا
که در مدت  گــذار شود  مغان سه هکتار زمین وا

گذاری ها انجام شد و بر اساس  یک سال این وا
کــار در ســال ۱۴00  مجوز صــادر شــده مهلت ایــن 

 به اتمام رسید.«
ثــانــی تصریح می کند: »در ایــن مــدت در شش 
گذار  قشلاق بیش از ۸60 هکتار زمین به عشایر وا
شد اما کار ناقص و ابتر ماند و ما در دو سال گذشته 
پیگیری های لازم را انجام دادیم تا تکلیف ۴2۱۸ 

هکتار از اراضی مشخص شود.«
گام  که در  آنچه در اردبیل اتفاق افتاد ایــن بــود 
نخست برای این اراضی سند دولتی دریافت شد 
ع  تا با رفــع معارض، ایــن اراضــی بــرای کشت و زر
که با  کند  کــشــاورزی اختصاص پیدا  محصولات 
گذاری این اراضی به  همراهی هیأت هفت نفره وا
ع اجاره داده شد. مدت یک سال برای کشت و زر

حــالا مدیر امــور اراضــی سازمان جهادکشاورزی 
اردبیل می گوید منتظر مصوبه هیأت دولــت در 
گذاری این اراضی به عشایر هستیم و با تشکیل  وا
گــذاری هــا  9 تــعــاونــی و اعــضــای آن بــه تــدریــج وا

انجام می شود.
ثنایی ادامـــه مــی دهــد: » در اختیار هــر تعاونی 
ــرار مــی گــیــرد تــا با  ــ حــداقــل 250 هــکــتــار زمــیــن ق
شناسایی افراد واقعی در منطقه زمین های زراعی 
گذار شود که عمده این اراضی نیز  به کشاورزان وا
آبی بوده و به روش آبیاری سنتی در حال کشت و 

ع است.« زر

یکپارچه سازی اراضی، تحولی عظیم در صنعت کشاورزی
گزارش

راعــی به دلایــل مختلف   خــرد شــدن زمین های ز
گروه ایران

حوریه ملکی

تغییر  و  شرکت ها  برخی  انحصار  یا  ارث  ازجمله 
ی ایران وارد کرده است.  ز ی ها صدمات زیادی به صنعت کشاور کاربر
امــا چند سالی می شود که دولــت تصمیم گرفته مشوق هایی را در 

ــدن آنــهــا  ــ ــرد ش ــ ی از خ ــی و جــلــوگــیــر ــ ــ ی اراض  زمــیــنــه یـــکـــپـــارچـــه ســـاز
ارائه کند. 

ی که در نگاه اول بسیار عالی و مهم است اما باید قبل از هر چیز  کار
زان و باغداران را جلب کند. نظر فعالان این عرصه و کشاور

 114هزار کلاس غیرمقاوم
 در انتظار بازسازی

20درصد مدارس کشور تخریبی است که دولت قول داده همه آنها را بازسازی کند
ورش درحال حاضر ۱۱۴هـــزار کــاس  درس غیرمقاوم در سراسر   بنا بر اعــام وزارت آمــوزش وپــر

گروه ایران

سجاد مرسلی

ی و  کشور وجود دارد. با این که سال هاست اعام می شود تخریب مدارس فرسوده و نوساز
ی مدارس کانکسی و گلی در دستورکار قرار دارد اما سرعت انجام این کار آن قدر پایین است  ی آنها و جمع آور بازساز
که نمی توان تاریخ دقیقی برای حذف کلی و برچیده شدن این گونه مدارس در کل کشور اعام کرد.  هرچند دولت 
سیزدهم نشان داده مصمم است تا شرایط تحصیل دانش آموزان در فضایی استاندارد و ایمن را فراهم کند و به 
وژه در استان های سراسر کشور  ورش هم اکنون ۱0هزار کاس درس در قالب 2000 پر گفته معاون عمرانی آموزش وپر
ــام تعطیات تابستان، چــه اتفاقی رخ مــی دهــد و  ــت،  بــاایــن حــال باید منتظر بــود و دیــد در ای  در دســت ساخت اس

آیا در سال جدید تحصیلی می توان دنیای آموزش را بدون مدارس ناایمن تصور کرد؟

    توجه ویژه به مناطق حادثه دیده
چند روز پیش رئیس سازمان نوسازی مــدارس کشور 
گفت که روزانــه هشت مدرسه در سراسر ایران احداث 
و به آموزش وپرورش کشور تحویل داده می شود. این 
رقــم مــی تــوانــد نویدبخش اتــفــاق خــوبــی بــاشــد. یعنی 
ماهانه 2۴0 مدرسه و سالی حــدود 2700 مدرسه که 
نــیــاز اســتــان هــا را تامین می کند. گـــذری بــه استان ها 
نشان می دهد باید به نیاز آنها توجه شده و در کمترین 
زمــان ممکن مــدارس مــورد نیازشان را ساخته و تحویل 
داد. به خصوص مناطقی کــه در چند ســال اخیر دچــار 
کهگیلویه وبویراحمد  بــوده انــد.  غیرمترقبه  حـــوادث 
ازجمله این استان هاست که ۱07 مدرسه آن در کانون 
زلزله سی سخت در ســال ۱۳۹۹ بــود. از ایــن تعداد ۴۵ 
باب دچار آسیب شد و ۳۳ مدرسه که خسارت کمتری 
دیده بودند با سرعت تعمیر شدند اما باقیمانده آنها 

همچنان چشم انتظار بازسازی یا نوسازی هستند.

کردستان، آذربایجان شرقی، تهران و در کنار آنها البرز ازجمله استان هایی  نکته
هستند که بیشترین نیاز را به تخریب، نوسازی و مقاوم سازی مدارس دارند 
اما مشکل اینجاست که دولت زورش به این کار نمی رسد و حتی با وجود 

حضور و حمایت خیران، بازهم به تعهداتش عمل نمی کند.
گر بودجه ای که برای بازسازی و نوسازی مدارس لازم است به یکباره  شاید ا
اختصاص یابد، بتوان در عرض یک سال همه کارها را به نتیجه رساند اما 
چون اعتبارات قطره چکانی تزریق می شود و هر سال با گرانی مصالح و 
کندی پیش مـــی رود. ســال ۱۴00  کارها به  دستمزدها روبـــه رو هستیم، 
مدارس مشکل دار مجموعا به حدود ۱00هزارمیلیارد تومان پول و اعتبار 
نیاز داشتند. با علم به این موضوع در سال ۱۴0۱ و در پیوست یک قانون 
بودجه، برای مدرسه سازی مجموعا حدود 6000 میلیارد تومان اعتبار 
پیش بینی شد که تا اعتبار موردنیاز فاصله زیادی داشت. همین مسأله 

یعنی عزمی برای حل مشکل مدارس فرسوده وجود ندارد.

    حرکت لاک پشتی بازسازی ها

خوشبختانه مسئولان، هم خوب می فهمند و هم خوب حرف می زنند اما 
هرگز خوب و درست عمل نمی کنند.

گر دیدید بهترین  »گره تمام مشکلات کشورها، در مدارس باز خواهد شد و ا
فضا را به بانک ها دادند و مدارس در وضعیت تخریبی و نامناسب بودند، 
قطعا آن کشور پیشرفتی نخواهد کرد زیرا کلاس درس است که می تواند 

کند.« این بخشی از حرف های معاون عمرانی  با جهل و نادانی مبارزه 
آموزش وپرورش است که نقش خیرین را در ساخت و بازسازی مدارس 
بسیار تاثیرگذار عنوان کرده و معتقد است به دلیل تحریم ها و عدم تأمین 
درآمدهای دولت، متأسفانه نتوانسته اند به خوبی خیرین را در پروژه های 

مشترک حمایت کنند.
آن طور که مسئولان آموزش وپرورش اعلام می کنند در سال ۱3۸2 حدود 
65 درصد از مدارس کشور تخریبی بوده اما امروز و به برکت همراهی خیران 
که باید تخریب یا بازسازی شوند.  از آن رقم فقط 20 درصــد باقی مانده 
گفت  شاید این رقم برای آموزش وپرورشی ها قابل قبول باشد ولی باید 
که معاون عمرانی آموزش وپرورش  در عرض 20 سال آن هم در شرایطی 
می گوید: »اولویت ما در حوزه عمرانی فقط مدرسه سازی و نوسازی آن 
کز آموزشی تحصیل  در کشور است تا فرزندان این مرز و بوم در بهترین مرا
کنند« فقط ۴5درصد از مدارس تخریبی،  نوسازی یا بازسازی شده اند و در 
این مسیر هم خیرین هستند که بیشترین بار کارها را بر دوش کشیده اند. 
با وجود این شاید برای 20 درصد باقیمانده هم ۱0سال زمان نیاز باشد که 

در این مدت مدارس جدیدی به جمع فرسوده ها خواهند پیوست.
گفته ناصر قفلی،  ند و به  که خیرین حمایت نمی شو مشکل اینجاست 
رئیس جامعه خیرین مدرسه ساز کشور سال ۱۴00 برای تکمیل طرح های 
نیمه تمام در ساخت مدارس 5000میلیارد تومان توسط دولت تعهد شده 

بود که 2500میلیارد تومان آن را پرداخت کرد و بقیه پرداخت نشده است.

    بی تفاوتی به کانکسی ها و گلی ها 

گفته نماند بازی مدارس کانکسی و سنگی و گلی هم از سال ها قبل شروع  نا
شده و هر سال مسئولان با پایان یافتن فعالیت مدارس از جمع آوری آنها 
حرف می زنند و قول هایی می دهند اما در کمال بی تفاوتی آقایان، مهر از 
راه می رسد و دانش آموزان دوباره وارد همان مدارس می شوند. دی ماه 
سال گذشته بود که رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور 
با اشاره به بهسازی مدارس در مناطق روستایی،  از وجود 3300 مدرسه 
سنگی و کانکسی با جمعیت بــالای ۱0 دانش آموز در کشور خبر داده و 
گر مدرسه کانتینری وجود داشته باشد، سریع  گفته بود: »هر جای ایران ا

اقدام می کنیم.«
که در روستاها و مناطق  نکته حائز اهمیت این است بیشتر مدارسی 
محروم ساخته می شوند، مشارکتی هستند. درست مثل اتفاقی که چند 
روز پیش در آذربایجان شرقی رخ داد و معاون فنی و نظارت سازمان 
کشور بــا امــضــای تفاهم نامه ای با  نــوســازی، توسعه و تجهیز مـــدارس 
کلاس  مدیرعامل منطقه آزاد ارس، نوسازی و احــداث 9 مدرسه با ۴6 
درسی در مناطق محروم جلفا و خداآفرین را در دستورکار قرار دادند. 
کشور وجــود دارد  کانکسی در  که ۱0۷3 مدرسه  گفته  مجید عبداللهی 
که طبق برنامه 900 مورد از این مدارس امسال جمع آوری خواهند شد 
ـ ۱۴02( دانش آموزان در فضای آموزشی  و در سال تحصیلی جدید )۱۴03 ـ

استاندارد و واقعی درس خواهند خواند.


